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روی موج کوتاه

محبوبه ولی، روزنامه نگار

خاورمیانه در ماه جاری، چندین 
بار میزبان جرمی هانت، وزیر خارجه 
انگلیس بوده است. او که تیرماه امسال 
با استعفای موریس جانسون به این 
سمت منصوب شد، هفته گذشته به 
عربستان سفر کرد؛ با ملک سلمان، 
عادل الجبیر و ین سلمان دیدار کرد، 
سپس به امارات رفت، با ولیعهد و وزیر 
خارجه امارات نیز ملاقات کرد و دوباره 
به عربستان بازگشت. ظاهرا علت این 
رفت و آمدهای هانت میان دو کشور 
نیز پایان دادن به جنگ یمن بوده است. 
سفرش به ایران اما اولین سفر یک 
وزیر خارجه اروپایی بعد از برجام است 
و از این جهت می‌تواند به روشن شدن 
تکلیف ایران در مواجهه با اروپا بر سر 
برجام کمک کند به ویژه که انگلیس 
یکی از قطب‌های اصلی مبادلات مالی 
و تجاری است و می‌تواند نقش زیادی 

در تسهیل مراودات اقتصادی با ایران 
داشته باشد.

مولودی که کسی 
نمی‌خواهدش

عباس عراقچی، معاون سیاسی 
وزیر امور خارجه ایران، ابتدای هفته 
گفته بود که »هنوز به مرحله قطع 
امید کامل از اروپا نرسیده‌ایم.« 
اروپایی‌ها نیز هنوز به حفظ برجام 
امید دارند چراکه ایران تا بدین لحظه 
به تمام تعهدات خود در چارچوب این 

توافقنامه عمل کرده است. 
هانت پیش از سفرش به تهران در 
مورد برجام گفته است: »این توافق 
برای زنده ماندن به پایبندی صد 
درصدی نیاز دارد و ما تا زمانی که ایران 
به تعهداتش در توافق عمل کند به آن 

پایبند خواهیم بود.«
درواقع او حفظ برجام را منوط به 
پایبندی صد درصدی ایران به این 
توافقنامه و عمل به تعهداتش کرده 

است. اما بازمانده بریتانیای کبیر به 
همان نسبت که خواهان پایبندی صد 
درصدی ایران به برجام است، برای 
بهره‌مندی صد درصدی ایران از این 

توافقنامه تاکنون چه کرده است؟
 Special که نام اختصاری SPV
Purpose Vehicle است، 
همان مکانیسم مالی ویژه‌ای است 
که اروپا برای همکاری اقتصادی با 
ایران طراحی کرده و گفته‌اند که یک 
سیستم تهاتری برای مبادله نفت 
ایران با کالاهای اروپایی بدون رد و بدل 
کردن پول است. فدریکا موگرینی، 
مسئول سیاست خارجی اتحادیه اروپا 
اوایل مهرماه گفته بود این سیستم تا 
قبل از ماه نوامبر یعنی قبل از شروع 
تحریم‌های 13 آبان آماده خواهد شد. 

اما دیروز که جرمی هانت در تهران 
میهمان بود، این سازو کار ویژه مالی 
همچنان در اروپا سرگردان بود و هیچ 
کشوری میزبانی آن را نپذیرفته است. 

عباس عراقچی روز گذشته در 
همایش تحولات منطقه و نظام بین 
 SPV الملل گفت که اروپا ناتوان از ثبت
است. او با این توضیح که آمریکا هر 
کشوری که SPV در آن مستقر شود را 
تهدید کرده، تصریح کرد هیچ کشوری 
حاضر نشده میزبانی سازوکار مالی بین 

ایران و اروپا را قبول کند.
 کشورهای بزرگ اروپایی به اتریش 
و لوکزامبورگ فشار آوردند تا میزبانی 

SPV را بپذیرند اما آنها با علم کامل 
نسبت به تهدیدات آمریکا این پیشنهاد 
 SPV را رد کردند. به عبارت دیگر
مولودی است که اتحادیه اروپا آن را 
برای نجابت برجام و حفظ روابط مالی 
با ایران ایجاد کرد اما مولودی که کسی 
در اروپا سرپرستی‌اش را بر عهده 

نمی‌گیرد. 
حتی انگلیس که وزیر خارجه‌اش 
دیروز در تهران بود، حاضر به پذیرش 
این ساز و کار و پرداخت هزینه‌های آن 
نشده است. یکی از مهمترین محورهای 
گفتگوی دیروز هانت با محمدجواد 

ظریف همین موضوع بوده است. 
حرف از ما، عمل از شما

عراقچی معتقد است که اروپایی‌ها 
از نظر سیاسی در مورد برجام کم 
نگذاشته‌اند. این نظر او در مورد انگلیس 
نیز صدق می‌کند. انگلیس در بالاترین 
سطح خود یعنی نخست وزیر بر سر 
موضوع برجام در برابر آمریکا ایستاد 
تا جایی که ترامپ در گفتگویی تلفنی 
با ترزا می به شدت به او حمله و از 
سیاست‌های انگلیس انتقاد کرد و 
بسیاری این اتفاق را رویدادی تازه در 
روابط دو متحد بزرگی دانستند که 
همواره علیه ایران در کنار یکدیگر 
بوده‌اند اما در موضوع برجام انگلیس 

خط خود را از ترامپ جدا کرد.
این موضع‌گیری سیاسی، اوج 
هزینه‌ای بوده که انگلیس برای حفظ 
برجام داده است اما به نظر می‌رسد 
آنها در برابر آنچه که صرفا در قالب 
»حرف« برای حفظ برجام انجام 
داده‌اند، از ایران انتظار عمل دارند؛ 
آن هم عمل در چارچوبی بیش از 
تعهدات برجامی. نشانه آن اظهارات 
جرمی هانت درباره حضور ایران در 
منطقه است. او پیش از سفرش به 
ایران گفته است: »اگر ما بخواهیم با 
دلایل ریشه‌ای چالش‌های کنونی 
در خاورمیانه مقابله کنیم، لازم است 
که شاهد توقف فعالیت‌های بی‌ثبات 

کننده ایران در منطقه باشیم.«
او قطعا این بخش از پیام خود در سفر 
به ایران را با علی شمخانی، دبیر شورای 
عالی امنیت ملی ایران در میان گذاشته 
است. اما پیام دیگری را در سفر به ایران 
مطرح کرده که بسیاری آن را انگیزه 
اصلی علاقه وزرای خارجه انگلیس برای 

سفر به تهران می‌دانند و آن موضوعی 
نیست جز زندانیان دوتابعیتی ایرانی-

انگلیسی در ایران. 
پیش از هانت، مقامات انگلیسی 
از ترزا می گرفته تا موریس جانسون 
همیشه در دیدار با مقامات ایرانی 
حرف از آزادی نازنین زاغری و دیگرانی 
چون او را به میان کشیده‌اند اما چندان 
کامیاب نبوده‌اند. جرمی هانت نیز این 
بار گفته است که انگلیس بیش از هر 
چیزی خواستار آزادی این افراد بی‌گناه 
و دوتابعیتی و بازگشت آنها به آغوش 

خانواده‌هایشان در بریتانیاست. 
هانت از داستان‌های ناراحت کننده 
درباره خانواده این زندانیان که مجبور 
به تحمل جدایی شده‌اند، سخن گفته 
و تاکید کرده: من با این پیام شفاف به 
ایران می‌روم که زندانی کردن افراد 
بی‌گناه نباید به عنوان ابزاری برای 

اعمال فشار دیپلماتیک استفاده شود.
او با این پیام روشن و دیدارهایی 
که قطعا برجام و یمن دو موضوع مهم 
آن بودند، دیشب تهران را ترک کرد. 
»بریتانیای کبیر« و »استعمار پیر« 
هر دو گویای وسعت و قدمت این کشور 
اروپایی است؛ حال باید دید سفر وزیر 
امور خارجه این کشور مهم و تعیین 
کننده اروپایی می‌تواند گشایشی در 
گره کور برجام ایجاد کند یا نه. اگر پاسخ 
به این سوال منفی باشد، ایران امید 
خود به اروپایی‌ها برای حفظ برجام را 
بیش از پیش از دست خواهد داد و اروپا 
نیز به گفته عباس عراقچی باید آماده 
پرداخت هزینه باشد زیرا او معتقد 
است که بی‌شک هزینه از بین رفتن 

برجام برای اروپا بیش از آمریکاست.

اروپا میزبان سازوکار ویژه مالی نیست

وزیرخارجه بریتانیا حامل چه پیامی است؟

گزارش

 روز گذشته فدریکا موگرینی در پاسخ به خبرنگار وال استریت درباره زمان اجرای ساز و کار ویژه مالی این اتحادیه با 
ایران، زمان دقیقی اعلام نکرده و فقط گفته که این ساز و کار باید هرچه زودتر اجرایی شود. گفته شد هلگا اشمیت، معاون 
او نیز پیش از نشست وزرای خارجه کشورهای عضو اتحادیه اروپا، با مدیران سیاسی سه کشور اروپایی آلمان، انگلیس و 
فرانسه در مورد ساز و کار مالی ویژه ایران گفت و گو خواهد کرد. عباس عراقچی اما گفت که هیچ کشور اروپایی حاضر به 

میزبانی این ساز و کار نیست. همزمان جرمی هانت وزیر خارجه انگلیس با پیام‌های روشنش در تهران بود. 

سخنگوی قوه قضاییه می‌گوید جرم 
مفسدان اقتصادی اخیر، خرید سکه‌های 

عرضه شده از سوی بانک مرکزی نبوده است.
به گزارش ایسنا، محسنی اژه‌ای در حاشیه 
جلسه مسئولان عالی قضایی در رابطه با مباحث 
مطرح شده در این جلسه در جمع خبرنگاران 
اظهار کرد: در مورد دو فردی که به عنوان مفسد 
فی‌الارض و از طریق ارتکاب اخلال  در نظام 
پولی و ارزی کشور به اعدام محکوم شدند باید 
عرض کنم که ما چند قانون در این خصوص 
داریم که اگر کسانی شبهه‌ای یا بحثی دارند، 
می‌توانند به آنها مراجعه کنند. ما یک قانون 
داریم که مصوب سال 67 است. البته درباره این 
قانون بین مجلس و شورای نگهبان اختلافی 
بود که بعدا رفت مجمع تشخیص مصلحت 
نظام و در سال 67 تصویب و لازم الاجرا شد. این 

قانون که عنوانش تشدید مجازات مرتکبین 
ارتشاء، اختلاس، کلاهبرداری و ... بود، موادی 
دارد. وی افزود: در ماده 4 این قانون آمده است 
که چنانچه افرادی به صورت شبکه‌ای و یا کسی 
که رئیس این شبکه و باند است اقداماتی انجام 
دهند، اگر کسی در حد فساد فی الارض باشد، 
حکم  مفسد فی الارض بر او جاری می‌شود؛ 
آنجا هم نگفته‌اند که حکم افساد فی الارض 

چه چیزی است.
محسنی اژه‌ای گفت: اگر کسانی شبهه‌ای 
دارند به این قانون مراجعه کنند. قانون دیگری 
هم دراین رابطه داریم که مصوب سال 69 است 
که اختلافی در روند تصویب آن بین مجلس و 
شورای نگهبان نبوده است. آن قانون، قانون 

اخلال در نظام اقتصادی کشور است.
سخنگوی دستگاه قضا اظهار کرد: در ماده 

یک این قانون آمده است که چه مواردی اخلال 
در نظام  اقتصادی کشور است. من خواهش 
میکنم همه مردم، حتی لازم نیست حقوقدان‌ها 
مراجعه کنند، بلکه همه مردم مراجعه کنند و 
بندهای این قانون را بخوانند که توضیح داده 
است که اخلال در نظام اقتصادی چیست. 
محسنی اژه‌ای گفت: اما درباره دو نفری که اخیرا 
به اعدام محکوم شدند، اینجا دادگاه  تشخیص 
داده است و به ماده یک و دو قانون اخلالگران در 
نظام اقتصادی کشور مصوب سال 69 وبه ماده 
286 قانون مجازات اسلامی مصوب سال 92  
استناد کرده است. در این قانون بوضوح روشن 
است که چه کسانی مفسدفی الارض هستند و 

چگونه باید مجازات شوند.
معاون اول قوه قضاییه تصریح کرد: اما یک 
شبهه‌ای که عده ای ایجاد می کنند، این است 

که می‌گویند اموال اینها چطور شد؟ اتفاقا در 
متن دادنامه آمده است؛ همانطور که در خود 
قانون هم آمده است که اگر کسانی اخلال در 
نظام اقتصادی کشور داشتند و از این طریق 
مالی به دست آوردند، اموالشان ضبط می 
شود. در خود همین دادنامه اشاره شده است 
که علاوه بر  مجازات اعدام باید اموال ناشی از 
جرم هم هر مقداری که تحصیل شده است، 

ضبط گردد. عین این در حکم آمده است و الان 
هم اجرای احکام مشغول این کار است و اقدام 

خواهد شد.
وی  بیان کرد: شبهه دیگری که می‌کنند این 
است که می‌گویند مگر سکه را بانک مرکزی 
نفروخته است؟ اگر کسی سکه‌ای را که بانک 
مرکزی فروخته است خریداری کند، جرم 

است؟

محسنی اژه‌ای:

جرم مفسدان اقتصادی اخیر، خرید سکه‌های عرضه شده نبود
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تکذیب یک شایعه 
بهرام قاسمی، سخنگوی وزارت امور خارجه در 
خصوص استعفای محمدجواد ظریف گفت: حتما 
این خبر را تکذیب می‌کنم و این مسائل از مراکزی 
خاص تولید می‌شود. وی با قدرت تمام همچنان کار 
خود را دنبال می‌کند. این قبیل شایعات هدفمند و 
دقیق است و در شرایط فعلی کشور با هدف تضعیف 
وزارت خارجه و دستگاه سیاست خارجی کشور 
منتشر می‌شود و بار اول هم نیست که این مساله 

مطرح می‌شود.
    

ظریف:
مستندات سخنانم

 در دسترس عموم است
محمدجواد ظریف که غلامحسین محسنی 
اژه‌ای روز یکشنبه خواسته بود تا او مستنداتش در 
مورد ادعای پولشویی را ارائه دهد، گفت: من مسئول 
مستندات نیستم، این مستندات در دسترس عموم 
است و مرکز مربوطه در وزارت اقتصاد و دارایی هم 
موارد پولشویی را اعلام کرده است. آخرین مستند در 
ارتباط با این موضوع هم مربوط به افرادی با داشتن 
شبکه پولشویی گسترده اخیرا مجازات شدند، علاوه 
بر این شبکه‌های پولشویی گسترده دیگر مستند 
شده است لذا نیازی به توضیح بیشتر من نیست. 
کسانی که به من ایراد گرفتند، به نظام اتهام زدند زیرا 
من کاملا مشخص صحبت کردم اما برخی دوستان 

برای اهداف سیاسی خود همه چیز را فدا می‌کنند.
    

وعده جهانگیری برای پرداخت 
حقوق کارگران نیشکر هفت تپه

هدایت الله خادمی، نماینده مردم ایذه در مجلس 
از وعده جهانگیری برای پداخت حقوق کارگران 
نیشکر هفت تپه در آینده‌ای نزدیک خبر داد. وی به 
تسنیم گفت: مجمع نمایندگان استان و برخی دیگر 
از نمایندگان برای پیگیری و حل مشکلات کارگران 
شرکت نیشکر هفت‌تپه تاکنون نامه‌ای به لاریجانی 
رئیس مجلس و همچنین نامه‌ای نیز به فرهاد 
دژپسند وزیر اقتصاد ارسال کردند. در جلسه‌ای 
که روز گذشته استاندار با جهانگیری معاون اول 
رئیس‌جمهور داشته، وی وعده داده که به زودی 

حقوق کارگران پرداخت و مشکلات آنها حل شود.
    

روایت مطهری از اظهارنظر وزیر 
اطلاعات درباره شهردار تهران

علی مطهری، نایب رئیس مجلس درباره برخی 
مباحث مطرح شده راجع به صدور حکم حناچی 
شهردار تهران از سوی وزیر کشور به ایسنا گفت: 
بله در جریان هستم. برخی که می‌خواهند شهردار 
تهران تحت فرمان آن‌ها باشد و آقای حناچی را 
چنین آدمی نمی‌بینند، تلاش می‌کنند که وزارت 
اطلاعات پاسخ منفی به استعلام بدهد. با آقای علوی 
وزیر اطلاعات صحبت کردم، ایشان گفت »ما به 
چیزی که موجب رد صلاحیت ایشان )حناچی( 
باشد، نرسیده‌ایم.« بنابراین امیدوارم آقای حناچی 
به زودی به عنوان شهردار تهران مشغول کار 
شوند. امیداورم وزیر کشور و وزیر اطلاعات تسلیم 

فشارهای غیر قانونی نشوند.
    

پیشنهاد محسن رضایی درباره 
ایجاد ایالت‌های اقتصادی

محسن رضایی، دبیر مجمع در مراسم اختتامیه 
هفته جهانی کارآفرینی با طرح ایده ایجاد ایالت‌های 
اقتصادی در ایران و تمرکززدایی از اختیارات 
دولتی‌ها در مرکز و همچنین ایجاد شهرهای 
کارآفرین، گفت: در شرایط کنونی که در تحریم‌های 
شدید اقتصادی هستیم، باید بررسی کنیم که چه 
نوع مدل و ایده‌ای را برای برون رفت از این شرایط 
به کار بگیریم. ما باید در ایران ایالت‌های اقتصادی 
را به وجود بیاوریم و لازم نباشد همه مجوزها مورد 
نیاز کارآفرینان را حتی برای شهرهای دور دست 
از تهران صادر کنند. نظریه شهر کارآفرین را اگر به 
وجود بیاوریم از این فشار ظالمانه آمریکا می‌توانیم 

یک فرصت برای دولت پدیده بیاوریم.
    

سخنگوی حزب اعتدال و توسعه:
به جلسه اخیر اصلاح‌طلبان 

دعوت نشدیم 
رمضانعلی سبحانی‌فر، سخنگوی حزب اعتدال 
و توسعه در پاسخ به این پرسش که چرا نماینده 
این حزب در جلسه اخیر شورای سیاست‌گذاری 
اصلاح‌طلبان شرکت نداشت، با بی‌اطلاعی از 
تشکیل جلسه شورای سیاست‌گذاری اصلاح‌طلبان، 
گفت: به جلسه اخیر دعوت نشده‌ایم. شورای 
سیاست‌گذاری اصلاح‌طلبان در زمان انتخابات شکل 
گرفت و اکنون خبری از فعالیت‌های آن نداریم ولی 

اگر دعوت شدیم، شرکت می‌کنیم.

سفر هانت به ایران اولین 
سفر یک وزیر خارجه 

اروپایی بعد از برجام است 
و از این جهت می‌تواند به 

روشن شدن تکلیف ایران 
در مواجهه با اروپا بر سر 

برجام کمک کند به ویژه که 
انگلیس یکی از قطب‌های 

اصلی مبادلات مالی و 
تجاری است 

هانت پیش از سفرش به 
ایران گفته است: »اگر 

بخواهیم با دلایل ریشه‌ای 
چالش‌های کنونی در 

خاورمیانه مقابله کنیم، 
لازم است که شاهد توقف 

فعالیت‌های بی‌ثبات کننده 
ایران در منطقه باشیم.«

ریاست جمهوری عراق اخبار منتشر شده در برخی 
رسانه‌ها مبنی بر میانجی‌گری رئیس‌جمهور عراق 
میان ایران و عربستان و انتقال پیام از تهران به ریاض 
را تکذیب کرد.  به گزارش ایسنا به نقل از پایگاه خبری 

بغدادالیوم، دفتراطلاع رسانی ریاست جمهوری عراق 
امروز)دوشنبه( در بیانیه‌ای اعلام کرد: برخی رسانه‌های 
کشورهای حاشیه خلیج)فارس( به نقل از منابع 
غیررسمی خبری مبنی بر پیشنهاد گفت‌وگوی ایران 

با عربستان و میانجی‌گری برهم صالح ، رئیس جمهور 
عراق میان این دو کشور و انتقال پیام همتای ایرانی خود 
به ریاض منتشر کردند. ما تاکید می کنیم که این خبر 
کاملا نادرست است و رسانه‌ها باید اخبار خود را از منابع 
موثق نقل کنند. در این بیانیه آمده است: در رابطه با 
هدف سفر منطقه‌ای برهم صالح ما بار دیگر توضیحات 
رئیس جمهور در دیدارهایش را تکرار می‌کنیم و عراق 
به منظور مقابله با تبعات درگیری‌های منطقه‌ای به 

اندازه توان خود برای وساطت تلاش می‌کند. براساس 
این گزارش، برخی رسانه‌های عربی پیش از این اعلام 
کردند که برهم صالح به منظور حل اختلافات میان ایران 
و عربستان وساطت کرده است و حامل پیامی از تهران 
به ریاض است. رییس جمهور جدید عراق در جریان 
سفر منطقه خود، صبح روز شنبه وارد تهران شد و مورد 
استقبال رضا رحمانی، وزیر صنعت، معدن و تجارت 

کشورمان  قرار گرفت.

عراق میانجی‌گری میان تهران و ریاض را تکذیب کرد


